VERS. 8. — SURREXIT ERGO REX, ET SEDIT IN PORTA. Ascenderat ante rex, ut nuper vidimus, in cœnaculum, ut illo successu abductus à popularium oculis liberius lugeret filium, et absque arbitris, quā posset ratione, saltem impenitus lacrymis parentaret. Persuasus tamen à Joab descendit ad portam, seditque eodem quo proximè loco, antequād de filii morte nuntium accepisset. Quod ubi universus populus agnovit, ad illum, letus, et alacer convolavat : cæteri autem, qui ex conjuratione supererant, in sua quique tabernacula redierunt.

VERS. 9. — OMNIS QUOQUE POPULUS CERTABAT. Mortuo Absalome, qui auctor fuerat illius coniurationis, non putavit populus, qui illius partes, et studia sovebat, ab illo rege esse deficendum, à quo tot extabant in rem Israeliticam merita, et à quo plura sperare poterat ornamenta pacis, et belli subsidia. Quare omnes se mutuò cohortantur, ut regem quamprimum in suum locum, et ordinem restituant.

Hic duo observanda. Alterum est, Absalom unctum esse regem; quod populus aperte fatetur dūm ait v. 9 : *Absalom autem, quem unximus super nos, mortuus est*. Quando verò, aut à quo unctus fuerit, non constat. Neque huic cogitationi quicquam incommodat quòd duo sacerdotes, qui putantur fuisse summi, Sadoc et Abiathar, nunquād fuerunt cum Absalome :

(1) **VERS. 7. — ALLOQUENS SATISFAC SERVIS TUIS.** Hebræus : *Loquere ad cor servorum tuorum*. Benigno gratoque sermone tuorum animos recrea. gratum animum tuum de præstito ab his officio exhibe; nunquād te permisurum, ut ex animo cadant, profiere.

(Calmet.)

nam, ut lib. 2, cap. 2, diximus, ab aliis quām à sacerdote summo inungi potuēre reges Nisi dicamus unctionem sumi pro designatione, aut acclamatione, qualis fuit illa, de quā cap. 15, v. 10 : *Regnavit Absalom.* Sæpè enim usu venit, ut cærenonia, quæ communiter adh̄beri solet, etiamsi aliquando prætermitti contingat, sumatur pro eo, quod eā cærenonia designatur. Quomodo de B. Virgine dicitur illud Isaiae 45 : *Aperiatur terra, et germinet Salvatorem*, cū tamen purissima illa terra in Christi nativitate aperta non sit, cū Christus, integro virginitatis clauistro, natus fuerit, quia id plerūque in seminarum puerperio contingit. Hanc regulam nos ad illum Isaiae locum adduximus, et confirmavimus exemplis.

Alterum est *silere* idem interdūm esse quōd cessare, aut quietum esse. Quod nos pluribus ostendimus ad illud Isaiae 7 : *Vide ut sileas, noli timere.* Job cap. 3 : *Nunc dormiens silerem*, id est, quiescerem. Et in Psalmis audimus : *Dominine, ne sileas à me.* Et Marcii 4, v. 39, cū magnus esset motus, atque turbatio in mari, jussit Christus obmutescere illum, et tacere, et statim quieto mari cessavit tempestas. Quare cū filii Israel meliori jam mente sibi mutuō dicunt, *usquequā siletis?* cessationis se, et tarditatis incusant, quia quām primum regem in solium, à quo excidisse videbatur, non reducunt. (1)

VERS. 11. — LOQUIMINI AD MAJORES NATU JUDA, DICENTES : CUR VENITIS NOVISSIMI AD REDUCENDUM RECEM (2) ? In causā Absalomis videntur omnium maximè peccasse viri Juda, quia cū apud se illum frequentius habuissent, usumque cum illo haberent familiarem, facile pellicie adolescentis seductis blanditiis in illius vota, atque consilia jurarunt : atque ideò meritò timere poterant regis offenditionem. Hæc, arbitror, ratio continuit domi homines, quos persidia, scelerisque conscientia damna-

(1) **VERS. 10.** — USQUEQUĀ SILETIS? Quid expectatis? Quid siletis inertes et ignavi? *Silere valet* sæpè pro quiescere. *Sol, tace. Domine, ne sileas, ne discedas à me.* (Calmet.)

(2) Tribus Juda, ac praeserti i cives Hierosolymæ, Davide fugiente, Absalomum cum exercitu magno venientem acceptarant, eique urbem et arcem Sion tradiderant, quām ille firmo militum præsidio munierat; quare male sibi concisi, quod scilicet Davide offendissent, ac metuentes præsidium Absalom arcem Sionis occupans, non audebant Davide revocare. David ergo omnes benignè ad se invitat, vocans eos suos consanguineos, et impunitatem pollicens, ut se in urbem et regnum recipiēt. (Corn. à Lap.)

bat. Cū ergo rex illius tarditatis causam agnosceret, per sacerdotes summos, qui, ut supra vidimus, manserunt Hierosolymæ, concilare sibi voluit gentem illam, et si quis esset, ex illorum animis, metum detergere. Quasi enī contribules suos videre cuperet, quorum desiderium ferre non posset, de illorum tarditate, ac cessatione queritur. Quod amoris eximii non vulgare existimatur argumentum : et qui benè de amoris naturā sentiunt, hujusmodi accusationem adeò non ferunt molestè, ut etiam ament. Quod dixit Cicero, qui amicitiæ ingenium optimè novit, lib. 2, Epist. famili., epist. 4 : « Non tam molestum mihi « fuit accusari abs te officium meum, quām « jucundum requiri. » Et qui Amasa princeps fuerat in Absalomis exercitu, eaque de causâ, aut pudore, aut metu, à congressu regis deterreri poterat, ideò speciatim illum accersit, locumque in exercitu principem promittit pro Joab, quod sanè obtinisset, nisi à Joab per insidias foret occisus, qui Davidis consilium graviter accepit. De quo statim cap. 20, v. 9. (1)

VERS. 14. — ET INCLINAVIT COR OMNIUM VIRO RUM JUDA (2). Timebat, credo, David, ne viri Juda ipsum ab urbe excluderent regiam, quam pro Absalone firmo occupaverant præsidio, atque ideò tanto sibi studio per sacerdotes

(1) **VERS. 13.** — ET AMASÆ DICITE : NONNE OS MEUM ET CARO MEA ES? Amasa filius erat Abigailis, sororis Davidis quem copis suis Absalom præfecerat. Non ignorabat utique David, quanti esset momenti ad reliquias defectionis dissipandas unicum eum virum subducere, à quo labentes ejus res sustineri potuissent. Spondet igitur Amasæ summum copiarum suarum imperium loco Joabi, qui insolenti audaciā jam ferri non poterat. Censuit David futurum, ut Amasa vir esset mittor, præsertim conscientiā criminis à se commissi, et venire à rege impetratae. Nec ambigendum est, quin David sincerè et ex animo id promiserit. Amasam præfecit, ut cogeret ex Judæ copias, atque in expeditionem adversus Sebam filium Bochri duceret. Sed cū Joab persidè virum interficiasset, atque ad se imperium exercitus transtulisset, abrogare ab illo imperium deinceps rex non valuit, præsertim post novissimum illud præstitum sibi officium, reducti scilicet ad obsequium universi Israelis, quod sequenti capite narrabitur. (Calmet.)

(2) Clementiā Davidis largisque ejus promissionibus captus Amasa, filios Juda illexit, omnesque ad Davidem reduxit. Pronus est hic litteræ sensus. Sunt tamen qui ad Davidem hæc omnia referant, quasi is lenibus verbis, quibus voluntatem suam tribui Juda indicari curavit, illorum animos ad se pertraxerit; alli dicta hæc de Deo arbitrantur, qui ab alienatos animos in Davidem inclinavit.

(Calmet.)

conciliare voluit, et exercitūs principem, oblato militum imperio, sibi demereri. Neque sua regem conjectura fefellit: nam statim Amasa rem totam composuit, eoque adduxit viros Juda, ut, quod aliae tribus ante fecerant, legatos miserint, ac significant posse illum in civitatem suam, et regiam sedem tutò remigare. Id enim valet mandatum illud, quod datum est legatis: *Revertere tu, et omnes servi tui.* Neque, ut appareat, ante haec mandata omnino erat expeditus in Hierosolymam reditus. Nam statim movit ex urbe, in qua aliquandiu conserderat in terrā Galaditide, et pervenit ad ripas usque Jordanis. Cui occurrit omnis Juda ad Galgala, quae erant propè fluvium, ut regem, quem antē ignominiosè expulerant, in regiam urbem cum dignitate reducent. (1)

VERS. 16. — FESTINAVIT AUTEM SEMEI. Hie est ille Semei, de quo supra cap. 16, qui cùm videret regem subacto hoste ad pristinum gradum cum plausu, et majestate reverti, et scelerum illum conscius animus graviter argueret, aliquo obsequio deliniendum sibi putavit regium animum. Quare ipse occurrit cum totā familiā, quam habebat copiosam, cum videlicet quindecim filiis et viginti servi; et collegit præterea ex suā tribu mille viros, quò redditus regis esset ornatiōr. Reliqua, ad v. 24, aperta sunt: tantū enim continent supplēces Semei preces, et regis in illum clementiam singularem, obnidente contra Abisai, qui illum indignum judicabat. Illud tantum observandum v. 20, populum, seu domum Israel appellari dominum Joseph. *Primus veni de omni domo Joseph.* Quod aliis sæpè locis inventur, ut diximus ad illud Za hariae cap. 10: *Et dominum Joseph salvabo.* Sic Psal. 79, v. 2: *Qui regis Israel, intende, qui deducis velut ovem Joseph.* Et Psal. 80, v. 7: *Quia præceptum in Israel est, et judicium Deo Jacob, testimonium in Joseph posuit illud.* Et psal. 76: *Redemisti in brachio tuo populum tuum, filios Jacob et Joseph.* Ubi per epexegesim eadem in singulis membris iteratur sententia. Cur autem Joseph pro Israele toto capiatur, ea ratio est, quia in Aegypto fratribus suis pro parente fuit; tum etiam quia loco Ruben nactus est primogeniti